

Allegato "A"**SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.****3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

ENTRATE					Valore asestato	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
(IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	
ENTRATE CORRENTI	543.844,85	569.953,11	459.977,89	447.187,66	548.902,75	0.9%
TITOLO 4	129.074,00	863.447,79	69.081,00	272.419,50	332.357,80	157.5%
ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE						
TITOLO 5	0,00	238.695,87	258,917,47	68.000,00	0,00	-71.5%
ENTRATE DERIVANTI DA						
ACCENSIONI DI						
PRESTITI						
TOTALE	672.918,85	1.672.096,77	529.058,89	787.607,16	881.260,55	31%

SPESE					Valore asestato	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
(IN EURO)	2014	2015	2016	2017	2018	
TITOLO 1	523.550,81	817.306,59	709.577,68	522.166,71	505.725,28	-3.4%
SPESE CORRENTI						
TITOLO 2	150.362,00	1.133.970,21	438.525,27	252.426,40	331.957,80	120.8%
SPESE IN CONTO CAPITALE						

TITOLO 3	18.489,63	18.489,63	291.120,51	30.305,00	34.605,00	87.2%
RIMBORSO DI PRESTITI						
TOTALE	692.402,44	1.969.766,43	1.439.223,46	804.898,11	872.288,08	26%

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2014	2015	2016	2017	Valore assestato 2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6						
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	40.626,79	53.199,56	88.048,25	96.263,54	146.614,16	260,9%
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	40.410,62	78.146,33	88.048,25	96.263,54	146.614,16	262,8%

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	Valore assestato 2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	543.844,85	569.953,11	459.977,89	447.187,66	548.902,75
Spese titolo I	523.550,81	817.306,59	709.577,68	522.166,71	505.725,28
Rimborso prestiti parte del titolo III	18.489,63	18.489,63	298.149,54	30.305,00	34.605,00
Saldo di parte corrente	1.804,41	-265.843,11	-547.749,33	-105.284,05	8.572,47
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	Valore assestato 2018
Entrate titolo IV	129.074,00	863.447,79	69.081,00	272.419,50	332.357,80
Entrate titolo V-VI **	0,00	238.695,87	258.917,47	82.800,00	0,00
Totale titoli (IV+V)	129.074,00	1.102.143,66	327.998,47	355.219,50	332.357,80
Spese titolo II	150.362,00	1.133.970,21	438.525,27	252.426,40	331.957,80
Differenza di parte capitale	-21.288,00	-31.826,55	-110.526,80	102.793,10	400,00
Entrate correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

destinate ad investimenti					
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	9.288,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	-12.000,00	-31.826,55	-110.526,80	102.793,10	400,00

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.*

2014

Riscossioni	(+)	423.568,85
Pagamenti	(-)	423.502,88
Differenza	(+)	65,97
Residui attivi	(+)	302.323,51
Residui passivi	(-)	309.310,18
Differenza		-6.986,67
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	-6.920,70

2015

Riscossioni	(+)	992.397,24
Pagamenti	(-)	1.152.653,33
Differenza	(+)	-160.256,09
Residui attivi	(+)	624.690,87
Residui passivi	(-)	42.959,98
Differenza		581.730,89
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	421.474,80

2016

Riscossioni	(+)	1.073.654,77
Pagamenti	(-)	980.958,81
Differenza	(+)	92.695,96
Residui attivi	(+)	726.469,02
Residui passivi	(-)	608.799,66
Differenza		117.669,36
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	210.365,32

2017

Riscossioni	(+)	792.663,01
Pagamenti	(-)	779.731,48
Differenza	(+)	12.931,53
Residui attivi	(+)	800.680,88
Residui passivi	(-)	729.601,01
Differenza		71.079,87
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	84.011,40

Descrizione					Valore assestato
	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	0,00	0,00	92.695,96	105.627,49	106.657,81
Totale residui attivi finali	868.335,84	887.788,55	726.469,02	800.680,88	1.072.855,66
Totale residui passivi finali	732.454,67	43.486,76	608.799,66	729.601,01	993.833,64
Fpv parte corrente e conto capitale		757.530,87	142.548,51	19.722,70	0,00
Risultato di amministrazione	135.881,17	86.770,92	67.816,81	156.984,66	185.679,83
Utilizzo anticipazione di cassa	SI	SI	NO	NO	SI

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

	2014	2015	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	10.599,68	2.924,00	135.810,00	
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese correnti non ripetitive	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese di investimento	115.881,17	20.000,00	20.000,00	0,00	
Parte disponibile	20.000,00	56.171,24	44.892,81	21.174,66	
Totale	135.881,17	86.770,92	67.816,81	156.984,66	

3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	115.881,17	10.599,68	2.924,00	135.810,00	
Per spese in conto capitale investimento	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	
Per fondo ammortamento	0,00	0,00			
Non vincolato	20.000,00	56.171,24	44.892,81	21.174,66	
Totale	135.881,17	86.770,92	67.816,81	156.984,66	

4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo-quadro 11) *

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
Primo anno del mandato	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Tributarie	345.738,19	104.668,30	0,00	8.059,70	337.678,49	233.010,19	82.747,88	315.758,07
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	1.262,28	2.039,89	777,61	0,00	2.039,89	0,00	50.228,73	50.228,73
Titolo 3 - Extratributarie	92.909,25	21.195,04	0,00	1.000,00	91.909,25	70.714,21	59.445,69	130.159,90
Parziale titoli 1+2+3	439.909,72	127.903,23	777,61	9.059,70	431.627,63	303.724,40	192.422,30	496.146,70
Titolo 4 - In conto capitale	369.362,76	36.529,41	0,00	211.241,29	158.121,47	121.592,06	109.220,00	230.812,06
Titolo 5 - Accensione di prestiti	157.383,95	16.843,87	155,79	0,00	157.539,74	140.695,87	0,00	140.695,87
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	404,42	1.034,00	629,58	0,00	1.034,00	0,00	681,21	681,21

Totale titoli 1+2+3+4+5+6	967.060,85	182.310,51	1.562,98	220.300,99	748.322,84	566.012,33	302.323,51	868.335,84
---------------------------	------------	------------	----------	------------	------------	------------	------------	------------

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
Primo anno del mandato	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 – Spese correnti	249.399,42	80.577,17	0,00	16.708,46	232.690,96	152.113,79	148.281,96	300.395,75
Titolo 2 – Spese in conto capitale	610.420,37	133.650,01	0,00	218.461,81	391.958,56	258.308,55	150.362,00	408.670,55
Titolo 3 – Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	108,35	108,35
Titolo 4 – Spese per servizi per conto di terzi	18.203,42	5.481,27	0,00	0,00	18.203,42	12.722,15	10.557,87	23.280,02
Totale titoli 1+2+3+4	878.023,21	219.708,45	0,00	235.170,27	642.852,94	423.144,49	309.310,18	732.454,67

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016 e precedenti	Competenza 2017	Valore assestato 2018 e precedenti	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	185.879,81	144.777,04	58.596,74	100.485,18	106.575,92
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	14.282,59	526,29	0,00	60.581,19	526,29
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	174.565,59	105.097,58	42.214,56	150.008,21	116.162,11
Totale	374.727,99	250.400,91	100.811,30	311.074,58	223.264,32
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	400.049,98	379.679,30	248.941,90	661.409,84	511.151,31

TITOLO 5					
ENTRATE DERIVANTI DA					
ACCENSIONI DI	111.558,80	94.654,02	14.800,00	62.068,40	62.068,40
PRESTITI					
Totale	511.608,78	474.333,32	263.741,90	723.478,24	573.219,71
TITOLO 6					
ENTRATE DA					
SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.451,78	1.734,79	2.745,07	38.302,84	4.196,85
TOTALE GENERALE	887.788,55	726.469,02	367.298,27	1.072.855,66	800.680,88

Residui passivi al 31.12	2015 e precedenti	2016 e precedenti	Competenza 2017	Valore assestato 2018 e precedenti	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
SPESE CORRENTI	2.116,78	254.950,46	136.089,13	293.985,65	246.600,35
TITOLO 2					
SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	300.505,26	240.670,56	626.189,84	438.915,59
TITOLO 3	7.029,03	7.029,03	0,00	8.088,18	7.029,03

RIMBORSO DI PRESTITI					
TITOLO 4	34.340,95	46.565,42	10.723,48	65.569,97	37.056,04
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI					

5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge :

2014	2015	2016	2017	2018
non soggetta patto	non soggetta patto	69,00	136,00	25,00

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente

	2014	2015	2016	2017	Previsione 2018
Residuo debito finale	450.759,84	431.822,40	431.822,40	479.364,05	421.359,05
Popolazione residente	456	449	450	464	467
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	988	961	959	1033	902

6.2. Rispetto del limite di indebitamento

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	3,48%	3,90%	3,00%	2,84%	2,50%

7. Conto del patrimonio in sintesi.

2014

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	190,00	Patrimonio netto	3.613.548,08
Immobilizzazioni materiali	4.391.669,73		

Immobilizzazioni finanziarie	29,57		
rimanenze	0,00		
crediti	1.085.475,98		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.070.738,88
Disponibilità liquide	0,00	debiti	793.078,32
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
totale	5.477.365,28	totale	5.477.365,28

2015

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	3.663.555,37
Immobilizzazioni materiali	4.347.977,07		
Immobilizzazioni finanziarie	29,57		
rimanenze	0,00		
crediti	940.004,55		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.148.251,04
Disponibilità liquide	0,00	debiti	476.204,78
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
totale	5.288.011,19	totale	5.288.011,19

2016

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	3.322.044,82
Immobilizzazioni materiali	4.316.271,64		
Immobilizzazioni finanziarie	29,57		
rimanenze	0,00		
crediti	773.455,02		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.115.627,78
Disponibilità liquide	92.803,82	debiti	744.887,45
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00

totale	5.182.560,05	totale	5.182.560,05
--------	--------------	--------	--------------

2017

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	3.079.376,90
Immobilizzazioni materiali	4.271.723,96		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
rimanenze			
crediti	711.100,79		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	1.244.877,43
Disponibilità liquide	802.440,06	debiti	749.939,26
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi	
totale	5.074.193,59	totale	5.074.193,59

8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	183.923,36	183.923,36	183.923,36	183.923,36	183.923,36
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	177.138,00	177.138,00	177.138,00	177.138,00	180.500,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	33.9%	21.7%	25%	34%	35.7%

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
<u>Spesa personale*</u> Abitanti	388	394	393	381	386

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
<u>Abitanti</u> Dipendenti	152	149	150	155	156

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	9.627	9.627	9.627	9.627	9.627

PARTE IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

No

2. Rilievi dell'Organo di revisione

No

Parte V – 1. Azioni intraprese per contenere la spesa

Non ricorrente

Parte V – 1. Organismi controllati

Attività non necessarie

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico – finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

L'organo di revisione economico finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate